aquelas agendadas pelo Juiz de origem, mas que não ocorrem de forma positiva,

por  diversos  motivos,  sendo  o  mais  corriqueiro  a  ausência  de  uma  das  partes,

gerado normalmente por citação negativa.

No  período  de  10  (dez)  meses  foram  designadas  2.914  (duas  mil,

novecentos e quatorze) audiências gerais,  sendo que foram realizadas de forma

positiva o total de 1.724 (um mil, setecentos e vinte e quatro), restando frutíferas

(acordo realizado) o número de 675 (seiscentos e setenta e cinco).

Destacando  para  a  análise  do  nosso  estudo  que  das  audiências

designadas  490  (quatrocentos  e  noventa)  foram  audiências  de  família,  sendo

realizadas de forma positiva 315 (trezentos e quinze) e realizados acordo no total de

216 (duzentos e dezesseis), em proporção com as demais demandas o índice de

acordo é relevante.

Assim de modo geral o percentual de acordos realizados no CEJUSC no

período acompanhado foi de 39%, sendo que o índice em relação as audiências de

família foi de 68,57%. Conforme se pode verificar nos gráficos a seguir: